
1293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

OGGETTO: Piano comunale degli interventi a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei 

cittadini stranieri immigrati - anno 2012 ai sensi della L.R. 13/09 Disposizioni a sostegno dei 

diritti e dell’integrazione dei cittadini stranieri.  

L’anno duemiladodici,  addì  ventisei del  mese di settembre  in Macerata e nella sede 

Municipale, alle ore  9,55 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

PRESIDENTE:   Carancini Romano 

ASSESSORI: Blunno Marco 

  Canesin Alferio 

  Curzi Federica 

  Monteverde Stefania 

  Pantanetti Luciano 

  Urbani Ubaldo 

  Valentini Enzo 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



2293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

OGGETTO: Piano comunale degli interventi a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei cittadini 

stranieri immigrati - anno 2012 ai sensi della L.R. 13/09 “Disposizioni a sostegno dei diritti e 

dell’integrazione dei cittadini stranieri”. 

LA GIUNTA 

Vista la L.R. 13/09 “Disposizioni a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei cittadini 

stranieri”; 

Visto che, in considerazione della legge di cui sopra, delle precedenti disposizioni regionali 

e delle esigenze del territorio rispetto a questa fascia di popolazione, questo Comune ha approntato 

il piano di interventi allegato alla presente delibera individuando le seguenti aree di intervento: 

1- “Integrazione, intercultura e scuola”, con cui si intende agevolare il sostegno scolastico 

linguistico e l’apprendimento della lingua italiana, in orario extra scolastico a favore 

degli alunni stranieri presenti nelle scuole dell’obbligo; 

2- “Centri di Servizi e Sportelli Informativi per immigrati” con cui si vuole offrire agli 

immigrati, informazioni, consulenza ed orientamento nella soluzione dei problemi 

quotidiani, accompagnamento nei percorsi di inserimento socio-lavorativo; 

3- “Centri di prima accoglienza” per le situazioni emergenziali prive di alloggio;

4- “Interventi per famiglie in situazione di disagio socio economico anche temporaneo” 

al fine di soddisfare le richieste di aiuto da parte di stranieri attraverso aiuti economici o 

servizi; 

5- “Conoscenza della lingua e cultura italiana educazione civica ed ordinamento 

giuridico del nostro Paese”, al fine di promuovere la conoscenza della cultura italiana e 

del suo ordinamento giuridico.  

Considerato che il piano allegato risponde alle esigenze del territorio, tenuto conto delle 

risorse disponibili; 

Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 

interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 

Generale;  

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Piano comunale degli interventi a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei 

cittadini stranieri immigrati per l’anno 2012, ai sensi della L.R. 13/09, così come da Allegato A; 

2. Di prendere atto che : 

con DD 559/45 del 07/09/2012 sono stati determinati i seguenti contributi 

all’ASSOCIAZIONE CENTRO DI ASCOLTO E DI PRIMA ACCOGLIENZA . 

o € 6.000,00 per l’attività informativa e di segretariato sociale a favore degli immigrati   

o 13.000,00 per la pronta accoglienza di immigrati  

o un rimborso di € 7,50 a pasto presso la mensa dell’associazione, per persone indicate 

da questo Servizio che trova copertura finanziaria al Cap. 1615060, Az. 684, Imp. 

128/2012; 



3293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

con DGC 262 del 29/08/2012 sono stati assegnati e preimpegnati i seguenti contributi: 

o € 300,00 all’ACAIM per “Guida per l’integrazione degli immigrati”;    

o € 500,00 all’A.C.S.I.M. per il progetto “Accordo di integrazione”;     

o € 400,00 al CENTRO SOCIALE DI AGGREGAZIONE CSA 93  per il “Corso di 

lingua e cultura civica per stranieri”;  

per un totale di € 20.200,00 (escluso rimborso pasti mensa);   

3. Di far fronte al finanziamento degli interventi relativi a “Integrazione, intercultura e scuola” e 

“Centri di Servizi e sportelli informativi per immigrati” e così dettagliati: 

o € 8.000,00 per l’ARCI per la realizzazione del progetto “La grammatica del mondo”; 

o € 2.000,00 per AMATORI RUGBY MACERATA A.S.D. per la realizzazione del 

“progetto Rugby”; 

o € 6.000,00 AMBASCIATA DEI DIRITTI per attività informativa e di segretariato 

sociale a favore degli immigrati; 

o € 6.000,00 per l’A.C.S.I.M  per attività informativa e di segretariato sociale a favore 

degli immigrati; 

o € 2.500,00 per l’A.N.O.L.F  per attività informativa e di segretariato sociale a favore 

degli immigrati; 

per un importo complessivo di € 24.500,00: 

per € 10.948,10 al Cap. 1615206, Az. 1489 Imp. 1135/2011, 

per € 13.551,90 al Cap. 1615206, Az. 1489  Imp. 954/2012; 

4. Di incaricare il Dirigente Servizio Servizi alla Persona di provvedere agli atti amministrativi 

necessari per la realizzazione del piano allegato; 

5. Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di 

provvidenze, ausili e sussidi di natura economica; 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza, previa ulteriore 

votazione unanime e palese. 

Macerata, 26 settembre 2012

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Carla Scarponi 

Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona 

F.to Dott.ssa Brunetta Formica 

Il Dirigente del Servizio Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente 

anche la copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 

Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Antonio Le Donne 

---oooOooo--- 



4293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

            Allegato A 

PIANO COMUNALE A SOSTEGNO DEI DIRITTI E DELL’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 

STRANIERI IMMIGRATI - ANNO 2012 AI SENSI DELLA L.R. 13/09 “DISPOSIZIONI A 

SOSTEGNO DEI DIRITTI E DELL’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI STRANIERI” 

La società italiana è diventata sempre più multietnica e multiculturale a causa dei fenomeni migratori 

che si sono avuti negli ultimi anni. 

Le questioni legate all’integrazione dei cittadini stranieri interessano particolarmente il Comune di 

Macerata in quanto esso presenta una percentuale di cittadini stranieri residenti superiore alla media 

nazionale. 

Gli effetti dell’attuale crisi economica in corso, si ripercuotono in maniera particolare su questa 

fascia di popolazione che è priva di una rete familiare che possa sostenere chi si trova nella situazione di 

perdita di lavoro. 

Dai dati forniti dall’Ufficio Statistica del Comune di Macerata, risulta che, al 1° gennaio 2012, i 

residenti sono 43.177, di cui n. 4.688 (di cui 2.193 maschi e 2.495 femmine) sono stranieri comunitari ed 

extracomunitari. Tale cifra corrisponde al 10,86 % del totale della popolazione (contro il 6,5% a livello 

nazionale nell’anno 2010). Di essi gli stranieri extracomunitari residenti risultano essere 3.636 (di cui 1.857 

maschi e 1.779 femmine) che corrisponde all’8,42% del totale della popolazione (contro il 5,98% a livello 

nazionale nell’anno 2011). Le comunità di appartenenza maggiormente presenti risultano essere quella 

romena seguita da quella macedone, da quella albanese e da quella peruviana. I minorenni stranieri 

comunitari ed extracomunitari sono 954 (493 maschi e 461 femmine). I minorenni stranieri nati in Italia 

sono 593 (307 maschi e 286 femmine). Il numero di famiglie con almeno un componente straniero è 2.333.  

In considerazione della L.R. 13/09 “Disposizioni a sostegno dei diritti e dell’integrazione dei 

cittadini stranieri” e delle precedenti disposizioni regionali e preso atto delle esigenze del territorio rispetto 

alla tematica dell’immigrazione, per questo Comune le aree di intervento prioritarie risultano essere le 

seguenti: 

1- “Integrazione, intercultura e scuola”, con cui si intende agevolare il sostegno scolastico 

linguistico e l’apprendimento della lingua italiana, in orario extra scolastico a favore degli 

alunni stranieri presenti nelle scuole dell’obbligo; 

2- “Centri di Servizi e Sportelli Informativi per immigrati” con cui si vuole offrire agli immigrati, 

informazioni, consulenza ed orientamento nella soluzione dei problemi quotidiani, 

accompagnamento nei percorsi di inserimento socio-lavorativo; 

3- “Centri di prima accoglienza” per le situazioni emergenziali prive di alloggio;

4- “Interventi per famiglie in situazione di disagio socio economico anche temporaneo” al fine di 

soddisfare le richieste di aiuto da parte di stranieri attraverso aiuti economici o servizi; 

5- “Conoscenza della lingua e cultura italiana educazione civica ed ordinamento giuridico del 

nostro Paese”, al fine di promuovere la conoscenza della cultura italiana e del suo ordinamento 

giuridico.  

Rispetto alle aree di intervento di cui sopra, il Comune di Macerata ha attivato o è in procinto di 

attivare i seguenti interventi: 

1- “Integrazione, intercultura e scuola”, attraverso la collaborazione con le seguenti associazioni:  

o ARCI di Macerata per la realizzazione del progetto “La grammatica del mondo” da 

realizzare presso il “Centro di Via Verdi” destinato a bambini delle scuole elementari e 

medie per superare difficoltà linguistiche che altrimenti si ripercuoterebbero sul rendimento 

scolastico prevedendo un contributo annuo di € 8.000,00; 



5293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

o AMATORI RUGBY MACERATA A.S.D. per la realizzazione del “progetto Rugby” che 

attraverso il rugby, sport di squadra per eccellenza in cui il giocatore è utile solo se riesce ad 

integrarsi con gli altri, cerca di integrare i bambini e gli adolescenti stranieri e non. 

Contributo annuo previsto € 2.000,00;  

2- “Centri di Servizi e Sportelli Informativi per immigrati” attraverso convenzioni o sostegni 

economici alle associazioni ed organizzazioni del privato sociale che svolgono da anni attività 

informativa e di segretariato sociale a favore degli immigrati (nell’anno 2011 hanno avuto 

complessivamente n. 3.173 accessi ) come di seguito riportato:  

o ASSOCIAZIONE CENTRO DI ASCOLTO E DI PRIMA ACCOGLIENZA: contributo di  € 

6.000,00, determinato con DD 559/45 del 07/09/2012;

o AMBASCIATA DEI DIRITTI: contributo di € 6.000,00; 

o A.C.S.I.M.: contributo di € 6.000,00; 

o A.N.O.L.F.: contributo di  € 2.500,00; 

o ACAIM: “Guida per l’integrazione degli immigrati”;                                                  

contributo di € 300,00 già assegnato con DGC 262 del 29/08/2012. 

3- “Centri di prima accoglienza”attraverso la convenzione con l’”Associazione Centro di Ascolto 

e di Prima Accoglienza” dove è attiva una struttura idonea a provvedere alle immediate esigenze 

alloggiative ed alimentari degli immigrati, per il tempo necessario al raggiungimento di una 

autonoma sistemazione; contributo di € 13.000,00 più un riconoscimento di € 7,50 ad ogni pasto 

erogato dalla mensa dell’associazione nell’anno 2012 a persone indicate da questo Servizio che 

trova copertura al Cap. 1615060, Az. 684, Imp. 128/2012, determinati con DD 559/45 del 

07/09/2012;  

4- “Interventi per famiglie in situazione di disagio socio economico anche temporaneo” 

attraverso lo strumento dei “contributi economici straordinari” concessi in seguito a valutazioni 

individualizzate e mirate al sostegno al reddito delle famiglie in difficoltà; 

5- “Conoscenza della lingua e cultura italiana educazione civica ed ordinamento giuridico del 

nostro Paese”, al fine di promuovere la conoscenza della cultura italiana e del suo ordinamento 

giuridico: 

o A.C.S.I.M. attraverso il Progetto “Accordo di integrazione”;                                

contributo di € 500,00 già assegnato con DGC 262 del 29/08/2012;

o CENTRO SOCIALE DI AGGREGAZIONE CSA 93:  attraverso  il  “corso  di  lingua  e 

cultura civica per stranieri”;                                                                                               

contributo di € 400,00 già assegnato con DGC 262 del 29/08/2012.

Costo complessivo del Piano: € 44.700,00 di cui: 

- € 20.200,00 impegnati nelle modalità sottoindicate:

€ 6.000,00 per l’ASSOCIAZIONE CENTRO DI ASCOLTO E DI PRIMA ACCOGLIENZA 

impegnato con DD 559/45 del 07/09/2012 per attività informativa e di segretariato sociale a favore 

degli immigrati,

€ 13.000,00 per l’ASSOCIAZIONE CENTRO DI ASCOLTO E DI PRIMA ACCOGLIENZA 

impegnato con DD 559/45 del 07/09/2012 per la pronta accoglienza di immigrati; 

€ 300,00 per l’ACAIM preimpegnato con DGC 262 del 29/08/2012 per “Guida per l’integrazione 

degli immigrati”;                                               

€ 500,00 per l’A.C.S.I.M. preimpegnato con DGC 262 del 29/08/2012 per il progetto “Accordo di 

integrazione”;    

€ 400,00 per il CENTRO SOCIALE DI AGGREGAZIONE CSA 93  preimpegnato con DGC 262 

del 29/08/2012 per il “Corso di lingua e cultura civica per stranieri”;   



6293 del 26 SETTEMBRE 2012        REP. N. 638

- € 24.500,00 da assegnare e impegnare nelle modalità sottoindicate: 

€ 8.000,00 per l’ARCI per la realizzazione del progetto “La grammatica del mondo”; 

€ 2.000,00 per AMATORI RUGBY MACERATA A.S.D. per la realizzazione del “progetto 

Rugby”; 

€ 6.000,00 AMBASCIATA DEI DIRITTI  per attività informativa e di segretariato sociale a favore 

degli immigrati; 

€ 6.000,00 per l’A.C.S.I.M  per attività informativa e di segretariato sociale a favore degli 

immigrati; 

€2.500,00 per l’A.N.O.L.F  per attività informativa e di segretariato sociale a favore degli immigrati. 

                                                                                                                    

Il responsabile del procedimento 

                     Dott.ssa Carla Scarponi 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Avv. Romano Carancini 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Le Donne 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, 04.10.2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Le Donne 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto è esecutivo: 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 04.10.2012 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Le Donne 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 

Macerata lì 04.10.2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Le Donne 

INVIO ATTI 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali 

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Servizi alla persona (per esecuzione)

 Servizi Tecnici 


